771. C. j. c. A. Johannes dictus Hohenloch, civis Arg., et Katherina, uxor ejus, manu *Verkauf.*  
 coadunata vendiderunt Heinrico dicto de Mülnheim, civi Arg., agros (gartackere) quosdam  
 sitos e. m. A. in banno s. Aurelie p. p. e. l., in quibus venditor quondam Künigundi dicte  
 de Hohenloch, avie paterne, successerat, pro 30 marcis argenti. A. 1. actum 5 nonas  
 5 maji, a. d. 1314. **1314 Mai 3.**

*Aus Strassb. Bez. A. H 1514. 9. or. mb. c. sig. pend. delaps.*

772. C. j. c. A. thesaurarii eccl. Arg. in figura judicii Heinricus dictus Kessler dictus *Verkauf.*  
 Kriebos et Hartburgis, ejus uxor, cives Argentinenses, vendiderunt Ebelino dicto de Munoltz-  
 heim, civi Arg., unum macellum (einen fleisbang), situm inter macella civitatis Arg. e. u.  
 10 juxta macellum Waltheri dicti Spegmesser et e. a. p. juxta macellum dicti Schuttenüt, pro 8 lib.  
 et 10 sol. den. Arg. (ita quod annuatim census nomine 5 sol. solvantur de eodem Künoni  
 dicto Bönlin, civi Arg.) A. 3. datum a. d. 1314, nonas maji. **Mai 7.**

*Aus Strassb. Bez. A. H 2976. 6. or. mb. c. sig. pend.*

773. C. j. c. A. Johannes et Gösselinus fratres, nati quondam Waltheri dicti de Dümen- *Verkauf.*  
 15 heim, militis Arg., manibus coadunatis vendiderunt Petro dicto Kempfe ementi nomine hos-  
 pitalis antiquioris pauperum in Argentina jus super domo et area dicti hospitalis dictis zâm  
 Jegere<sup>1</sup>, sitis in c. A. in inferiori parte vici cuperiorum ex opposito domus dicte zâm alten  
 Zoller, pro 14 unc. den. Arg. A. 2. actum 15 kalendas augusti, a. d. 1314. **Juli 18.**

*Aus Strassb. Hosp. A. lad. 172 fasc. 49. or. mb. c. sig. pend.*

774. Walramus de Veldentze, canonicus majoris ecclesie Arg., Hugo prepositus s. Petri *Präbenden-*  
 20 eccl., necnon Henricus Wezelonis et Nycolaus de Rymelnheim milites Arg., executores testa-  
 menti quondam magistri Johannis de Senheim, jurisperiti Arg., prebendam in dicta ecclesia  
 s. Petri ad altare s. Petri instituunt. prebendam dotant inter alia etiam 30 marcis argenti,  
 quas apud Burchardum de Mülnheim civem Arg. deposuerunt. sigilla executorum et Berhtoldi<sup>2</sup>,  
 25 thesaurarii eccl. s. Petri, sunt appensa. datum 5 idus augusti, a. d. 1314. **August 9.**

*Aus Strassb. Bez. A. G 4741 (5112). or. mb. c. 5 sig. pend.*

775. C. j. c. A. Dietherus dictus de Duntzenheim, cupparius Arg., et Angnes, uxor ejus, *Verkauf.*  
 vendunt de consensu expresso Heinrici sacerdotis, procuratoris fabrice eccl. Arg., ibidem  
 presentis Lamperto de Westrania, carpentario Arg., et Grede, uxori ejus, jus emphiteoticum  
 30 super domo una constructa, sita in c. A. in vico dicto Criegesgasse nebent dem gotzhuse, et  
 jus in area ejusdem domus pro 9 sol. den. Arg. A. 2. Heinricus sacerdos nomine dicte  
 fabrice locat zâm rehten erbe dictis emptoribus prescriptam domum pro annuo censu 9 unc.  
 den. Arg. et 10 den., qui quidem census cedere debebunt Elline dicte Kesemennin pro tem-  
 35 pore vite ipsius Elline tantum, prout prefatus Heinricus recognoverat. Er. 4. preterea  
 dicti conductoresolvere debebunt singulis annis 18 den. dicte monete, qui alias solvi consue-  
 verunt, ut dicitur, de area dicte domus. datum 4 idus augusti, a. d. 1314. **August 10.**

*Aus Strassb. Frauenh. A. lad. 49 nr. 59. or. mb. c. sig. pend.*

776. C. j. c. A. domina Odylia, relicta Reiboldi dicti Turant militis Arg., Reiboldus *Verkauf.*  
 et Susanna, liberi dicte relicte minores puberes, per manum Reiboldi dicti Sätze militis  
 40 Arg. curatoris liberorum, vendiderunt pro 81 lib. den. Arg. Johanni dicto Kusolt et Johanni  
 Rywini, canonicis ecclesie s. Thome, ementibus nomine capituli dicte ecclesie necnon altaris  
 de novo constructi in dicta ecclesia per quondam magistrum Gotzonem de Hagenowe, cano-

<sup>1</sup> Vgl. Str. G. und HN. S. 101. <sup>2</sup> Nach dem Wappen aus der Familie der Zorn.

nicum predictae ecclesie, ita quod tertia pars reddituum eidem altari cedat et residue due partes cedant decano et capitulo, dominium ac proprietatem fundi siti ultra pontem s. Thome in c. A. in vico, ubi itur versus Elizabeth ex opposito domorum Sygelini de Holtzheim versus areas domine dicte Höwemesserin e. u. p. et e. a. versus areas Johannis dicti Syckelin et ortum monasterii s. Johannis zû den hunden, ita quod fundus annuos redditus 4 lib. et 10 sol. den. Arg. inferre valeat, salvo tamen Rûdigerò dicto Rûses, canonico predictae ecclesie, et ejus heredibus seu successoribus jure emphyteotico. A. 1. Wit. 3. (pro Odylia.) M. actum 3 nonas septembres, a. d. 1314. 5

1314 September 3.

*Aus Strassb. Thom. A. Registrande C fol. 21. cop. mb. s. XIV incip.*

*Verkauf.* 777. C. j. c. A. fratres Hermannus de Moguntia ordinis hospitalis s. Johannis gerens vices magistri ordinis per Alemanniam et Johannes de Grünbach commendator ac fratres domus in Doroltzheim vendunt domicelle Katherine dicte Kuchenmeisterin domum et aream, in c. A. in vico apud predicatorum dictas zû dem von Landesberg prope domicellam Phynam dictam Kelbin an dem orte ex opposito curie dicti de Tierstein. datum 15 kalendas octobres, 1314. 10

September 17. 15

*Aus Strassb. Bez. A. G 2690 (3104) fol. 27. Auszug s. XV.*

*Schenkung.* 778. Cûnradus de Frankenstein, canonicus eccl. Arg., donat camerarie in ecclesia Arg., cujus collatio ad thesaurarium ejusdem ecclesie pertinet, redditus 2 lib. den. Arg., ut camerarius hostias consecrandas magis decentes et decoras sacerdotibus in eccl. Arg. et in cappellis ejusdem die quolibet celebrantibus assignet. Cûnradus de Kirkele thesaurarius consentit. sigillum officialis cur. Arg. est appensum. actum et datum sabbato post Mathei apostoli, a. d. 1314. 20

September 28.

*Aus Archiv des Strassb. Domkapitels. 2 or. mb. c. sig. pend.*

*Verpfändung.* 779. Fridericus, Lupoldus et Heinricus, duces Austrie, fratres vendunt Heinrico de Mûlnheim civi Argentinensi castrum suum Rychenberg et civitatem Bercheim et castrum Ortenberg et villam Scherwyler et vallem Alberti (Abrechtsthal)<sup>1</sup> cum omnibus redditibus (150 marcis argenti), item redditus 175 marcarum argenti de exactionibus civitatum suarum Brucke et aliarum in Argoia necnon civitatis in Wintertur pro 3500 marcis argenti. venditores fidejussores juratos dant Ulricum comitem Ferrotensem, Rudolphum marchionem de Baden seniore, Otthonem dominum de Ochsenstein, Ottonem et Berschinum comites de Strassberg fratres, Rudolphum comitem de Nidawe<sup>a</sup>, Wernherum comitem de Honberg, Burekhardum de Osenberg, Heinricum de Wriesenberg, Ulricum de Bûtikon<sup>b</sup>, magistrum curie venditorum, Hartmannum de Tegerfeldt marscalcum venditorum, et Wilhelmum burgravium<sup>c</sup> de Osthoven, qui se obligant, quod si emptores in bonis venditis defectum aliqualem habuerint, in civitate Argentina presentabunt equites vel se ipsos. est etiam conventum, quod emptores bona predicta venditoribus revendere teneantur pro 3500 marcis argenti seu medietatem eorum pro medietate pretii. si Heinricum castra casu quocunque perdere contingerit, venditores promittunt eum adjuvare in recuperatione eorum, et similiter expensas 25

a) *cop.*: Fidiraw. Nidawe heisst es aber in den späteren, besser überlieferten Urkunden. b) *cop.*: Bûtikeim. Bûtikon heisst es ebenso später. c) *cop.*: bürengravium. 30

<sup>1</sup> Ueber die Besitzungen der Habsburger im Weilerthal (Abrechtsthal), Scherweiler, Bilstein, Ortenberg, Ramstein vgl. das Habsburgische Besitzverzeichnis von 1303 bei Trouillat Mon. de l'histoire de l'évêché de Bâle III, 43 ff. und das in den Publ. des litterar. Vereins von Stuttgart Bd. XIX publizierte. 35

pro custodia eorum tempore guerre et pro restructione edificiorum prestabunt. sigilla venditorum, fidejussorum et emptoris sunt appensa. actum et datum in civitate Argentinensi, 3 nonas octobris, id est sabbatho post festum b. Michaelis proximo, a. d. 1314<sup>1</sup>.

1314 Oktober 5.

5 Aus Strassb. Bez. A. G 1359 (1777) nr. b. 1. cop. chart. s. XVI-XVII mit sehr schlechter Orthographie.

780. Coram Johanne, episcopo Arg., Henricus dictus de Rodesheim, sacerdos Arg., animo instituendi sacerdotalem prebendam in ecclesia collegii sive societatis sororum saccitarum sita prope turrim, que nominatur hern Rülenderlins turn e. m. A., pro sue, Johannis quondam dicti de Rodesheim civis Arg., Engle ejus filie, Heinrici et Kunigundis, progenitorum ipsius Heinrici, et Clare dicte de Schiltingheim animarum salute donatione inter vivos dicte ecclesie ad prebendam predictam bona in bannis ville Kriegesheim, oppidi Rodesheim et in oppido Rodesheim sita donat. prebendarius in die anniversarii quondam Johannis predicti variis monasteriis redditus assignare tenetur specificatos. jus presentandi ad dictam prebendam est post mortem Johannis apud decanum et capitulum ecclesie s. Thome Arg., qui si negligentes fuerint, apud prepositum dicte ecclesie. prebendarius debet in altari, quod est in dextro latere ecclesie collegii predicti positum et in honore b. Marie v. et s. Nycolai consecrandum, misse officium cottidie celebrare, nec quicquam de oblationibus, decimis, que ad ecclesiam s. Nycolai vel ad thesaurarium s. Thome pertinent, usurpare debet. de quibus attendendis quivis sacerdos, cui de prebenda predicta provisum fuerit, juramentum debet prestare coram decano vel thesaurario ecclesie s. Thome. Johannes episcopus ad premissa suum adhibet consensum, item Sigellinus prepositus, Albertus decanus, Cånradus thesaurarius et capitulum s. Thome, quorum omnium sigilla sunt appensa. actum et datum a. d. 1314, feria sexta ante Galli<sup>2</sup>.

Präbenden-  
stiftung.

Oktober 11.

25 Aus Strassb. Thom. A. lad. 25 (Titres). or. mb. c. 5 sig. pend. (1 delaps.)

781. C. j. c. A. in forma juris Henricus dictus Vaszieher de Argentina, et Ellina uxor ejus manibus choadunatis de consensu Gâte et Grede, filiarum suarum, vendiderunt domum suam cum aliis edificiis, sitam an der Bunden in c. A. e. u. juxta dictum Sickelin et e. p. a. juxta hospitale Arg., et jus emphiteoticum in area ejusdem domus Johanni dicto Virdenheim, magistro hospitalis Arg., pro 14 lib. den. Arg., ita quod 10 sol. den. Arg. et 2 cappones de dicta area dicto hospitali anno quovis census nomine debeantur. A. 1. datum 17 kalendas novembres, a. d. 1314.

Verkauf.

Oktober 16.

Aus Strassb. Hosp. A. lad. 43 fasc. 2. or. mb. c. sig. pend.

782. C. j. c. A. dominus Berhdoldus de Windecke et uxor ejus, domina Gerdrudis, nata quondam Johannis dicti in Kalbesgasse militis Arg., recognoverunt, domicellam Phinam dictam Kelbin, sororem ipsius quondam Johannis, ipsis satisfecisse de 100 lib. den. Arg., quas eadem domicella dictis conjugibus promiserat se daturam, ut ipsi legata per dictum Johannem et Phinam facta non impedirent. actum 10 kalendas novembres, a. d. 1314.

Quittung betr.  
eine  
Entschädigung.

Oktober 23.

Aus Strassb. Hosp. A. Prot. Prédic. 107 (Copialb. s. XIV) fol. 20. cop. mb.

40 <sup>1</sup> Herzog Friedrich erkennt diese Verpfändung an, und verspricht sobald als möglich selbst sein Siegel an die Verpfändungsurkunde zu hängen. « datum prope Maguntiam, in die b. Luce, a. d. 1314. » (1314 Oktober 18.) Abschrift ebendasselbst. <sup>2</sup> Schon 1314 Februar 8 hatte derselbe Heinrich der noch zu errichtenden Präbende die Güter in Kriegesheim geschenkt, wie Bischof Johann beurkundet. Cop. im Strassb. Bez. A. D 13. 1.

*Verkauf.* 783. C. j. c. thesaurarii eccl. Arg. in figura iudicii Burcardus dictus Ecke carnifex, Ellina ejus uxor, cives Arg., Ita, Nicolaus, Ellina et Greda, liberi eorundem, vendiderunt pro 12 lib. den. Arg. Conrado dicto Cröse civi Arg. upam domum et aream, sitas in c. A. in vico dicto daz cleine vihegesselin juxta domum dicti Nene carnificis e. u. et e. p. a. juxta domum relicte Johannis dicti Blanke, ita quod census nomine debeantur 2 sol. et 1 obulus monete et 1 cappo, qui dantur annuatim ad officium magisterii coquine domini episcopi Arg. vulgariter daz küchinmeisterdüm. A. 3. actum et datum a. d. 1314, 11 kalendas januarii.

1314 Dezember 22.

Aus Strassb. Hosp. A. lad. 171 fasc. 32. or. mb. c. sig. pend. mutil.